**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САНКТ-
ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)**

**ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ**

**КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ РЕЛИГИИ И РЕЛИГИОВЕДЕНИЯ**

**Зав. кафедрой**

**Председатель ГАК**

**Философии религии и религиоведения**

**заведующая отд. ГМИР**

\_\_\_\_\_ д.ф.н., проф. М.М. Шахнович

\_\_\_\_\_ д. ист. н. Н.В. Ревуненкова

**Выпускная квалификационная работа на тему:**

**Религия в работах Ж. Ле Гоффа и французской школы «Анналов»**

**Направление 033300 – Религиоведение**

**Рецензент:**

**Выполнил студент:**

**к. ист. н., вед. н. сотр. ГМИР И.Х. Черняк**

**Миненко Константин Антонович**

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (подпись)

**Научный руководитель:**

**д.ф.н., проф. М.М. Шахнович**

\_\_\_\_\_ (подпись)

**Санкт-Петербург**

**2016**

## Оглавление

Введение..... 3
Глава первая. Представители «школы Анналов»..... 6
1.1. Основатели: Февр и Блок ..... 6
1.2. Наследники Февра и Блока: Фернан Бродель и «геоистория» ..... 11
1.3. Жорж Дюби..... 13
1.4. Эмманюэль Леруа Ладюри и «этноисторический» метод..... 14
1.5. Жак Ле Гофф..... 16
Глава вторая. Метод историков «школы Анналов»..... 19
Глава третья. Религия в работах Жака Ле Гоффа и других «анналистов» ..... 24
3.1. Категория чудесного в работах Жака Ле Гоффа ..... 24
3.2. Чистилище в трудах Жака Ле Гоффа ..... 33
3.3. Ученая и народная культура в работах «анналистов» ..... 37
Заключение ..... 42
Список литературы ..... 49

## **Введение**

Настоящая работа является исследованием, призванным изучить место религиозной тематики в трудах представителей направления в исторической науке, сформировавшегося вокруг французского журнала «Анналы», и в частности, Жака Ле Гоффа. Главным научным интересом большинства представителей этой школы было Средневековье, в изучение которого они внесли неоценимый вклад. Такие работы как «Средиземноморье и средиземноморский мир в эпоху Филиппа II» Фернана Броделя, «Монтайю. Окситанская деревня в 1294-1324 годах» Леруа Ладюри по праву считаются жемчужинами медиевистики. «Анналисты» по сей день являются признанными авторитетами в исторической науке.

**Актуальность темы** подтверждается тем, что и на сегодняшний день метод школы «Анналов» не утратил своей значимости для историков, а такая область как «история ментальностей», получившая развитие именно в трудах «анналистов», имеет большой потенциал для исследования истории религии.

**Целью исследования** является, в первую очередь попытка найти место религии в работах представителей школы «Анналов», а также описание метода исторического исследования этой школы.

**Задача исследования** состоит в том, чтобы продемонстрировать важнейшую роль религиозных представлений в мировоззрении средневекового человека, а также указать на обоюдное влияние ученой и народной культур, основываясь на работах Жака Ле Гоффа и других «анналистов».

Поэтапно выделить задачи исследования можно следующим образом:

1. Перечисление важнейших персоналий «Новой исторической науки», среди которых основатели журнала «Анналы» Марк Блок и Люсьен Февр, представители второго поколения «анналистов» Фернан Бродель

и Жорж Дюби, и, наконец, крупнейшие медиевисты современности Эммануэль Леруа Ладюри и Жак Ле Гофф.

2. Исследование теоретических работ, посвященных «ремеслу историка», в которых представители школы «Анналов» обозначили свои взгляды на историю и роль историка в науке, а также изложили свою методологию.
3. Детальное описание основных исследований Жака Ле Гоффа, посвященных вопросам религии

**Методология исследования** представлена текстологическим анализом источников, среди которых важнейшие работы «анналистов».

**Степень разработанности проблемы.** Несмотря на достаточное количество работ, посвященных творчеству школы «Анналов», конкретно тема места религии в наследии этой школы затрагивается лишь в нескольких исследованиях. Анализ научных трудов представителей школы «Анналов» проведён в работах К.А. Агирре Рохас, П. Берка, А.Я. Гуревича, А. Бюргера, В. Вжозека, Ю.Л. Бессмертного, А.Д. Люблинской, В.А. Шкуратова, О.Ф. Русаковой и др.

**Научная новизна** исследования обусловлена тем, что в ней впервые систематизируются взгляды Жака Ле Гоффа и других «анналистов» на роль религии в средневековой культуре Западной Европы.

**Апробация работы** была проведена на студенческой конференции, посвященной 70-летию преподавания религиоведения на философском факультете/Институте философии СПбГУ (Санкт-Петербург, 2016 год).

**Структура работы** включает в себя введение, заключение, три главы, разделенные на параграфы, а также список литературы.

### **Положения, выносимые на защиту:**

1. Школа «Анналов» остается чрезвычайно актуальным направлением в исторической науке, что подтверждается активной деятельностью крупнейших медиевистов XX века, которые относят себя к этой традиции
2. Методология «Новой исторической науки» может быть очень полезна для исследования истории религии, особенно это касается изучения мировоззрения средневекового человека, в котором огромную роль играли религиозные воззрения
3. История религии занимает важное место в тотальной истории, к изучению которой призывает школа «Анналов», что вызвано огромной ролью религии в формировании ментальности средневекового общества

## Глава первая. Представители «школы Анналов»

### 1.1. Основатели: Февр и Блок

Традиционно, основоположниками Новой исторической науки называют Люсьена Февра и Марка Блока. Надо заметить, что новый подход к истории, выраженный в трудах анналистов, появился в условиях господства позитивистов, которых Арон Яковлевич Гуревич называет «историзирующими историками»<sup>1</sup>. Поэтому, для понимания основ метода «школы Анналов» надо иметь представление о ситуации во французской историографии на рубеже XIX и XX веков.

В XIX веке история, несмотря на локальные протесты, развивалась под влиянием гегелевского панлогизма. Историки-позитивисты занимали все важнейшие посты во французских университетах. Два наиболее последовательных позитивиста во французской исторической науке – Ланглуа и Сеньобос выразили кредо истории так: «нет документов – нет истории»<sup>2</sup>. Историк обращался к конкретному исследованию, изображению прошлого. Основной акцент делался на работе с текстами. Постулировалась познаваемость истории. Главным положительным результатом «столетия историков» стало накопление огромного корпуса источников. Однако, как пишет Гуревич «узкая специализация... сопровождалась выветриванием интереса к целому»<sup>3</sup>. Историографы утратили перспективу, перестали глубоко осмыслять исторический процесс. Позитивистская школа историков игнорировала проблему объяснения истории, ее работа основывалась на уверенности в том, что «источники заменят историка», как пишет Гуревич.

Именно в таких условиях и выходят на сцену исторической науки основатели журнала «Анналы» - Люсьен Февр и Марк Блок.

---

<sup>1</sup> Ле Гофф Ж. История и память. М.: РОССПЭН, 2013. С. 227.

<sup>2</sup> Ле Гофф Ж. История и память. М.: РОССПЭН, 2013. С. 227.

<sup>3</sup> Гуревич А. Я. Исторический синтез и Школа «Анналов». М.: Индрик, 1993. С. 33.

## Люсьен Февр

Люсьен Февр родился в 1878 году в городе Нанси в семье профессора-филолога. В 1902 году окончил в Париже Высшую Нормальную школу. Уже в 1911 году защитил свою докторскую диссертацию, посвященную испанскому королю Филиппу II и истории родного региона Февра Франш-Конте. Уже в этой работе проглядывается характерная особенность творчества Февра – стремление к междисциплинарному подходу в изучении истории. Исследуя регион Франш-Конте, Февр обращает внимание на социальную сторону истории, на стиль жизни дворянства и буржуазии, на их религиозность. Вместе с тем, Февр обращает внимание и на географические условия в регионе, подчеркивая связь человека с окружающей его средой. Эти мотивы поднимаются в еще одной его работе, «Земля и человеческая эволюция. Географическое введение в историю». Февр в этой работе выступил против «географического детерминизма». Из-за участия в

[…]

Дюби, Леруа Ладюри и Ле Гоффом остаются актуальными и по сей день. Применимы они и к области религии, о чем свидетельствуют многочисленные работы «анналистов», посвященные средневековой ментальности, которая обязательно включала в себя религиозные представления. Особо выделяются здесь работы Жака Ле Гоффа, посвященные образу мышления средневековых людей. Ле Гофф предметно занимался такими важными вопросами для истории религии как средневековое воображаемое, или имагинарное (в работах «Средневековый мир

воображаемого» и «Герои и чудеса Средних веков»), появление идеи Чистилища (в книге «Рождение Чистилища»), взаимодействие клерикальной культуры и культуры народной (эта проблематика затронута в его книге «Другое Средневековье»; взаимоотношения ученой культуры и фольклора – тема, которая открывает большое пространство для изучения средневековой народной религиозности и ее влияния на официальное учение церкви). Ле Гофф, в отличие от Фернана Броделя, считал определяющей силой в истории ментальность людей, а не экономические или демографические процессы. Для нас же очевидно, что религия занимала важнейшую роль в ментальности средневекового человека. Категорию воображаемого, тщательно изученную Ле Гоффом, мы безусловно можем отнести к области религиозных представлений, пускай феномены этой категории и идут вразрез с «официальным» христианством. Таким образом, для реконструкции мировоззрения средневекового человека труды Жака Ле Гоффа имеют огромную ценность.

Вообще, следуя за концепцией «тотальной истории», следует говорить не об истории религий, а об истории вообще, частью которой, безусловно, является история религий. Таким образом, тот же Ле Гофф работает не только в поле истории в привычном понимании этого термина, он работает в области «тотальной истории», призванной восстановить все, связанное с людьми прошлого. Для религиоведения методы «школы Анналов» тоже могут быть очень полезны, так как с их помощью можно воспроизвести образ мышления людей, а значит понять природу религиозных феноменов, имевших место много веков или даже тысячелетий назад.

Каковы же дальнейшие перспективы в данном исследовании?

Несмотря на то, что мы в настоящей работе активно использовали труды Арона Яковлевича Гуревича<sup>72</sup>, посвященные школе «Анналов» и будущему «Новой исторической науки», само наследие этого выдающегося отечественного медиевиста в работе не было проанализировано. Хотя Гуревича нельзя относить к французской школе «Анналов», его методы изучения истории находят много общего с методами «анналистов». Дополнительный интерес представляет тот факт, что Гуревич активно работал с Жоржем Дюби и Жаком Ле Гоффом – на конференции, прошедшей в Москве в 1989 году и посвященной «Анналам», а также в ходе подготовки к выпуску журнала «Одиссей» 1991 года, где эти два французских историка написали свои статьи. Как пишет Ю.Л. Бессмертный<sup>73</sup>, который тоже является знаковым отечественным исследователем в области истории, в статье «"Анналы": переломный этап?»: «в ряде наших научных течений, представленных именами Ю.М. Лотмана, М.М. Бахтина, А.Я. Гуревича, Л.М. Баткина, нетрудно заметить ту или иную переключку с традицией «Анналов»»<sup>74</sup>. То же самое, на наш взгляд, можно сказать и о Борисе Александровиче Романове, российском историке, чья книга «Люди и нравы древней Руси» является замечательным исследованием в области исторической антропологии.

Таким образом, новым горизонтом для настоящей работы стала бы попытка проанализировать и работы отечественных историков, которые обнаруживают много общего с трудами представителей «Новой исторической науки».

---

<sup>72</sup> Подробнее о Гуревиче смотри Харитонович Д.Э. Историк и время // Munuscula. К 80-летию Арона Яковлевича Гуревича / Сост Ю.Е. Арнаутова. М., 2004.

<sup>73</sup> Подробнее о Бессмертном смотри Копосов Н. Е., Бессмертная О. Ю. Юрий Львович Бессмертный и «Новая историческая наука» в России // Homo Historicus. К 80-летию со дня рождения Ю.Л. Бессмертного: В 2 кн. / Отв. ред А. О. Чубарьян. М., 2003. Кн. 1.

<sup>74</sup> Бессмертный Ю. Л. «Анналы»: переломный этап? // Одиссей. Человек в истории. Культурно-антропологическая история сегодня. М., 1991. С. 8.

В нашей работе лишь вскользь поднимается тема связи школы «Анналов» с марксистским учением, которая была подробно разработана Карлосом Антонио Агирре Рохас в статье «Анналы и марксизм». Дальнейшее исследование могло бы ответить на вопрос о том, почему же для «Новой исторической науки» важность приобрел именно марксизм. В перспективе исследование могло бы рассмотреть ситуацию в среде французских интеллектуалов, которая имела место в конце 1920-х годов, когда Марк Блок и Люсьен Февр задали тот фундамент, на котором потом было построено здание школы «Анналов». Какие предпосылки для появления «Новой исторической науки» были в интеллектуальной среде? Очевидно, что важную роль в появлении такого нового подхода к изучению истории сыграло учение Маркса, которое отводило именно человеку решающую роль в историческом процессе. Также, как отмечает Агирре Рохас, «если совпадение в главной проблематике облегчало общее сближение авторов «Анналов» с марксизмом, то в сфере методологии этот процесс дополнялся критикой прежнего эмпирического и позитивистского подхода к истории и, соответственно, созданием ряда методологических парадигм, которые «Анналы» стали разрабатывать в процессе обоснования различий между новой французской исторической школой и тем, что было ранее»<sup>75</sup>.

Таким образом, настоящее исследование продемонстрировало, что «Новая историческая наука» является важной традицией для изучения истории религии, в особенности изучения истории религиозных воззрений Средневековой Европы. Также в работе были показаны перспективы дальнейших исследований, что в очередной раз доказывает актуальность направления школы «Анналов» для истории религий.

---

<sup>75</sup> Рохас К. А. А. «Анналы» и марксизм // Французский ежегодник 2009. М., 2009. С. 371.
