Отзыв

о рецензента о выпускной квалификационной работе Миненко Константина Антоновича (направление «Религиоведение») на тему: «Религия в работах Ж. Ле Гоффа и французской школы “Анналов”»

Выпускная квалификационная работа К.А.Миненко написана на очень интересную тему. В своем исследовании автор проанализировал достаточно широкий круг источников и опирался как на отечественную, так и на зарубежную литературу.

Квалификационная работа абсолютно самостоятельна и представляет собой результат хорошо продуманной научно-исследовательской деятельности.

Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения и списка используемой литературы, который включает источники исследования – труды представителей школы «Анналов» на русском и французском языке и исследовательскую литературу на русском и английском языках. Она четко структурирована и отражает полученные студентом навыки написания письменных трудов.

Во введении автор формулирует цели и задачи своей работы, определяет степень разработанности проблемы, указывает основные методологические принципы исследования. Первая глава, состоящая из пяти параграфов, дает общее описание трудов представителей трех поколений школы «Анналов». Во второй главе анализируются общие методологические принципы изучения истории, разработанные представителями этой школы. В третьей главе автор рассматривает основные результаты исследования средневекового религиозного мировоззрения, предпринятые представителями школы «Анналов» третьего поколения, прежде всего, Ж.Дюби и Ж. Ле Гоффом. Особое внимание автор уделяет изучению Ле Гоффом и другими анналистами народных представлений о чудесах и о чистилище в их сопоставлении со «средневековой ученостью».

Представленная к защите работа имеет историографический характер. ВКР является целостной и завершенной, ее содержание соответствует заявленным целям и задачам, выводы ее обоснованы. Она написана в соответствии с предъявляемыми к квалификационным работам требованиями и оставляет весьма благоприятное впечатление.

К сожалению, в некоторых местах текст не лишен некоторых стилистических погрешностей, что, однако, не умаляет качества работы в целом.

Всё сказанное выше позволяет заявить, что выпускная квалификационная работа Миненко Константина Антоновича «Религия в работах Ж. Ле Гоффа и французской школы “Анналов”» – оригинальное, самостоятельное исследование, отвечающее всем требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода, и поэтому заслуживает высокой оценки.

Рецензент

кандидат исторических наук,
заведующий Редакционно-издательским
отделом ГМИР

И.Х. Черняк

26 мая 2016 года